

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia” trên địa bàn huyện Cẩm Mỹ.

Ngày 14/6/2019, Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 7 thông qua Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và có hiệu lực từ ngày 01/01/2020; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia quy định biện pháp giảm mức tiêu thụ rượu, bia; biện pháp quản lý việc cung cấp rượu, bia; biện pháp giảm tác hại của rượu, bia; điều kiện bảo đảm cho hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia; quản lý nhà nước và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phòng, chống tác hại của rượu, bia...

Để việc triển khai, thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia đạt hiệu quả trên địa bàn huyện; UBND huyện Cẩm Mỹ ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia” trên địa bàn huyện với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Thông qua cuộc thi nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia (sau đây gọi tắt là Luật) và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, từng bước nâng cao ý thức tìm hiểu, tôn trọng, thực thi pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện; góp phần bảo vệ sức khỏe cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

- Cuộc thi còn là một trong các hoạt động thiết thực hưởng ứng thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2020.

##### 2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức cuộc thi đảm bảo hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.

- Phát huy tinh thần nghiêm túc, chủ động, sáng tạo của tổ chức, cá nhân dự thi; thu hút sự quan tâm, ủng hộ của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân; gắn cuộc thi với công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện.

- Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc phối hợp tổ chức cuộc thi, đảm bảo đồng bộ, thống nhất, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG:

##### 1. Tuyên truyền về cuộc thi:



Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã chủ động tuyên truyền về cuộc thi bằng nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp để giới thiệu về nội dung Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; đồng thời phát động cuộc thi viết “Tìm hiểu Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia” tại địa phương, đơn vị mình; xác định đây là đợt sinh hoạt chính trị pháp lý thiết thực nhằm thu hút đông đảo số lượng thí sinh tham gia dự thi.

## **2. Tổ chức viết bài dự thi:**

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, các trường học, doanh nghiệp, UBND các xã trên địa bàn huyện tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị mình và nhân dân trên địa bàn tham gia viết bài dự thi.

- Nội dung thi: Trả lời đầy đủ các câu hỏi về một số nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và phần tự luận về tác hại của rượu, bia trong thực tế đời sống hiện nay.

*(Thẻ lệ và Câu hỏi của cuộc thi, các tài liệu tham khảo Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia do Ban tổ chức soạn thảo gửi đến các đơn vị và được đăng tải đầy đủ trên website của huyện – [cammy.dongnai.gov.vn](http://cammy.dongnai.gov.vn)).*

- Yêu cầu về nội dung phải đúng chủ đề, nội dung quy định; không được sao chép bài dự thi từ người này sang người khác dưới mọi hình thức, kể cả trong phạm vi toàn huyện; nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu để minh họa phải có chú thích rõ ràng.

- Nghiêm cấm các trường hợp lợi dụng bài dự thi để vu khống, bịa đặt, xuyên tạc, chống phá Đảng và Nhà nước Việt Nam; vi phạm đạo đức, thuần phong, mỹ tục và các vi phạm pháp luật khác.

## **3. Thời gian thu bài dự thi và địa chỉ nhận bài dự thi:**

- Tổ chức thu bài thi:

+ Thí sinh là nhân dân lao động nộp trực tiếp bài dự thi về Phòng Tư pháp huyện hoặc gửi qua đường bưu điện từ ngày phát hành thẻ lệ và câu hỏi cuộc thi đến hết ngày 30/8/2020.

+ Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể, các trường học và UBND các xã trên địa bàn huyện có trách nhiệm phân công cán bộ thu và nộp bài dự thi do đơn vị mình phát động về Phòng Tư pháp huyện trước ngày 30/8/2020

- Ban giám khảo Cuộc thi sẽ hoàn thành công tác chấm thi trước ngày 30/9/2020.

- Ban tổ chức sẽ tổng kết và công bố kết quả Cuộc thi và trao giải cho các cá nhân đạt thành tích cao trong đợt cao điểm hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2020 (dự kiến thứ 6, ngày 6/11/2020).

- Địa chỉ nhận bài dự thi: Phòng Tư pháp huyện - Trụ sở Khôi Nhà nước - Ấp Suối Cả, xã Long Giao, huyện Cẩm Mỹ.



### III. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, TỔ CHỨC

#### 1. Phòng Tư pháp:

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, thể lệ, câu hỏi và đáp án Cuộc thi.

- Giúp Ban tổ chức thực hiện các nội dung công việc của Cuộc thi, dự trù kinh phí phục vụ Cuộc thi, tổ chức thu bài, đánh giá và tổng hợp kết quả, đồng thời hướng dẫn tổ chức việc thực hiện kế hoạch này cho các đơn vị tổ chức phát động cuộc thi

- Làm cơ quan đầu mối giúp UBND huyện tiếp nhận, tập hợp bài dự thi của cá nhân, đơn vị trên địa bàn huyện gửi về Ban Tổ chức cuộc thi đúng thời gian quy định. Đồng thời báo cáo UBND huyện, về tình hình, kết quả tổ chức Cuộc thi trên địa bàn huyện; đề xuất UBND huyện khen thưởng, động viên những thí sinh có kết quả cao tại Cuộc thi.

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện tích cực phổ biến, giới thiệu về Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa Cuộc thi.

3. Giao trách nhiệm Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện, chủ tịch UBND các xã và Hiệu trưởng các trường Trung học, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện tổ chức giới thiệu, phổ biến về tinh thần, nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; mục đích, ý nghĩa, các nội dung liên quan đến Cuộc thi; vận động toàn thể cán bộ, công chức, công nhân, viên chức và nhân dân tại đơn vị mình hưởng ứng tham gia Cuộc thi; theo dõi, tổng hợp, gửi bài dự thi của đơn vị về huyện (thông qua Phòng Tư pháp) theo đúng Kế hoạch này.

4. Giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyện có trách nhiệm đăng tải kế hoạch, thể lệ, câu hỏi của Cuộc thi, các tài liệu tham khảo Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trên thông tin điện tử của huyện để cá nhân, tổ chức tiện truy cập, tìm hiểu, nghiên cứu tham gia Cuộc thi

#### 5. Trách nhiệm của UBND các xã:

- Triển khai, phát động đến các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn hưởng ứng, tích cực tham gia Cuộc thi.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và thể lệ Cuộc thi đến toàn thể nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp. Chú trọng tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh ở cơ sở thường xuyên trong quá trình tổ chức Cuộc thi.

- Phân công công chức Tư pháp - Hộ tịch tiếp nhận bài thi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Tư pháp) đúng thời gian quy định.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện hướng dẫn, phát động nội dung và thể lệ Cuộc thi đến các tổ chức thành viên; chỉ đạo cho Ủy ban MTTQVN cơ sở



tổ chức triển khai, phát động nội dung Cuộc thi đến các tầng lớp nhân dân, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng viết bài dự thi.

7. Đề nghị các đoàn thể chính trị, chính trị - xã hội huyện phát động, triển khai nội dung, thể lệ Cuộc thi đến các tổ chức trực thuộc, vận động đoàn hội viên tích cực tham gia hưởng ứng viết bài dự thi.

#### **IV. GIAO CHỈ TIÊU BÀI DỰ THI:**

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia viết bài dự thi, phải đạt chỉ tiêu trên 70% số lượng cán bộ, công chức, viên chức do đơn vị quản lý.

- Giao trách nhiệm cho Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia viết bài dự thi với chỉ tiêu phải đạt trên 70% số lượng cán bộ, công chức, viên chức tham gia.

- Giao trách nhiệm UBND các xã tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tích cực hưởng ứng tham gia viết bài dự thi.

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông trên địa bàn huyện vận động cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh tích cực hưởng ứng tham gia viết bài dự thi.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức Cuộc thi được lấy từ kinh phí của Hội đồng PBGDPL năm 2020

- Giao trách nhiệm cho Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi trình UBND huyện xem xét, phê duyệt.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm thẩm định kinh phí Cuộc thi theo quy định của Luật ngân sách và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia” trên địa bàn huyện Cẩm Mỹ./. *ca*

#### **Nơi Nhận:**

- Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các Phó CT.UBH
- Chánh, Phó VP.UBNDH
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- Các trường học;
- UBND các xã;
- Lưu: VT-TH. *m*



**CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Chiến**